<sup>g</sup> Idem cod. Vat. 4951, Neque enim quisquam, etc. cui fere in omnibus uniformis alter cod. 257.

<sup>h</sup> Uterque cod. qui supra, lætatusque est nimium.

aliorum id vocis ac a veteribus factum esset accepit; aut nos arbitrato id nostro commentos putet, purgandi S. antistitis causa. Atque sic accepisse Maximum, ex iis quæ mox adjungit, intelligi plane potest. Nam idcirco Christum ita fuisse allocutum matrem animadvertit, non quod illa quidquam petiisset male, sed quod petiisset cum nondum Christi ipsius venisset hora, qua redemptionis nostræ vinum, quod vitæ hominum proficeret, promittebat... Nec tamen piguit benignissimum Dominum, dum magna veniunt, parva præ-

<sup>D</sup> <sup>i</sup> Idem cod. Vat. 4951, Nemo illa enim quisquam. Cod. Vat. 1267, Nec enim quidquam missum erat in hydriis præter aquam, nihil adjectum, ars nulla conducta, etc.

<sup>j</sup> In cod. Vat. 257 deest vox arida.

<sup>k</sup> Cod. Vat., quid primum mireris.

<sup>l</sup> Cod. Vat. 257, elementa parere.

<sup>m</sup> Cod. Vat. Pal. 257, Crediderunt discipuli non, etc.

<sup>n</sup> Cod. Vatic., cui cum Patre et Spiritu sancto potestas et imperium per omnia sæcula sæculorum. Amen.

stare. Ac ideo, inquit, venerabilis Maria, et vere ut mater Domini, in spiritu futura prænoscentis, etc. Quare Petavium diligentiorum cuperem, multoque in Patrum locis judicandis cautiorem quam fuit: is scilicet videri Maximo nostro, ait lib. xiv de Incarnat., cap. 1, § 6, in culpa fuisse Deiparam, atque huic proinde temeritatis esse inurendam notam. Interpretantis enim hominis est quæ benigne interpretari jure possit et vero debeat, cavillando rapere in pejorem partem.

utraque agi comperiet. Confirmat id quidem, quod est de Maximo, codex Taurinensis, in quo est superior inter homilias de Epiphania numero tertia; hæc quarta. Atque hæc Maximo ipsi attribuitur in 99 codice Sanctæ Crucis in Jerusalem, estque numero 16. Neque vero, quia in multis codicibus ea Maximi non præfert nomen idcirco dubitandum erit num ipsi sit ascribenda. Etenim ut hæc item (quam esse superioris germanam constat) auctorem habuisse Maximum censeatur, satis erit, si omnium fere cum scriptorum, tum codicum auctoritate superiorem illam eidem Maximo adjudicatam fuisse, liqueat.

**ARGUMENTUM.** — *Scripturarum auctoritas nos docet A quod ocularis inspectio apostolis præstitit. Illi visa portentosa aquæ in vinum conversione ad magnam in Christum fidem se erexerunt; nos a sacris Litteris admoniti, eandem credendi firmitatem induamus et profleri parati simus.*

Meminit sanctitas vestra, fratres, superioris prædicationis nostræ, qua descripsimus beatos apostolos, uno viso miraculo, hoc est aqua in vinum a Salvatore conversa, in eum protinus <sup>a</sup> credidisse. Ita enim ait evangelista de Domino: *Et manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli ejus* (Joan. 11). Quod factum non ideo tantum scriptum est ut illorum sub quibus factum est fidei gloria monstretur, sed et propter nos, qui eodem devotionis exemplo <sup>b</sup> credulitatis gloria provocamur. Christus <sup>71</sup> enim quod operatus est, non illis tantum operatus est quos habebat tunc præsentis, sed et nobis postea secuturis, ut licet majores nostri tempore nos præcederent, tamen signorum <sup>c</sup> gloria non præirent. Quæ enim exhibitæ est præsentia rerum in mirabilibus virtus, eadem virtus nobis litterarum thesauro conservata, ut nobis præstaret pagina quod illis gerebat historia; imo in nobis geritur quidquid nobis ingeritur; <sup>d</sup> quidquid nobis insinuat, ut scripturarum speculo dictaretur et potentiam Domini, quam illi carnalibus oculis cernerent, nos spirituali lumine videremus. *Et crediderunt in eum, et manifestavit gloriam suam discipulis suis* (Ibid.). Quam bene potentiam Domini subsequitur devotio servulorum, et quod magister docet opera, discipuli corde describunt. Ecce <sup>e</sup> cui manifestatur virtus operantis, C gratia conualescant; non oblivione sepeliantur, sed ut virtutibus innoventur. Apud potentiam enim Dei nihil est abolitum, nihil præteritum, sed pro sui magnitudine omnia illi in præsentis sunt; totum illi tempus est hodie. Unde et S. propheta dicit: *Mille anni ante oculos tuos, tanquam dies una* (Ps. LXXXIX). Quod si omne sæculi tempus una dies est Domino <sup>i</sup> eadem ergo die, qua mirabilia Salvator patribus operatus est, operatus et nobis est. Vidimus igitur et nos, sicut majores nostri, mirabilia Domini, cum pari ea cum illis stupore suscipimus. Gustavimus et nos, sicut illi, de ipsis hydriis, siquidem illi de his poculum vini biberunt, nos vero salutis calicem sumpsimus. Debemus ergo facere, viso signo Domini, quod nostri fecere priores. Si enim eadem in nobis Divinitatis refulsit gratia, eadem et fidei apud nos debet esse devotio. Dicit enim evangelista de Domino, hoc miraculo perpetrato, *Et manifestavit glo-*

statim Domino crediderunt, nos acceptis adhuc tot beneficiorum mirabilibus dubitamus. Dubitamus, inquam, quia præsentia diligimus, dum futura non credimus: divitias amamus in sæculo, dum eas accipere cunctamur a Christo. Iracundia immoderate extollimur, dum retributionis judicium non timemus. Cæterum, qui novit scriptum esse (*Matth. vii*): quo judicio judicaveritis, eodem judicabitur de vobis, absque dubio lenis, moderatus et mitis est, et plus bonitate cogit quam severitate compellit: amicus indulgentiæ familiaris est veniæ; <sup>72</sup> <sup>f</sup> ut eam frequenter impartit, a Domino semper accipiat. Siquidem prudentis sit rectoris ita terrenos honores agere, ut honorificentiam cælestis dignitatis acquirat. Et si interdum vigorem dicendi in nobis corporis B obtundat infirmitas, tamen studio devotionis vestræ fortiores efficimur. Nam quo vos studiosius auditis, et nos libentius prædicamus; et virtus nobis loquendi additur, cum vos intelligendi accommodatis auditum. Quis non conetur illic verbi cælestis semen jacere, ubi illud puri cordis fecunda terra <sup>g</sup> suscipit? Quis, inquam, non illic verbum Salvatoris collocare velit, ubi illud non sæcularium sollicitudo præfocet, sed disciplinarum spiritualium virtus enutriat? Ergo, fratres, quia in sancta Epiphania exultavimus, videntes miracula Salvatoris; debemus facere quod illius temporis discipuli tunc fecerunt. Quod autem dixi, vidisse nos modo quod olim gestum est, videmus plane, videmusque quotidie. Ea enim sunt Christi <sup>b</sup> miracula, ut non iniquitate prætereant, sed gratia conualescant; non oblivione sepeliantur, sed ut virtutibus innoventur. Apud potentiam enim Dei nihil est abolitum, nihil præteritum, sed pro sui magnitudine omnia illi in præsentis sunt; totum illi tempus est hodie. Unde et S. propheta dicit: *Mille anni ante oculos tuos, tanquam dies una* (Ps. LXXXIX). Quod si omne sæculi tempus una dies est Domino <sup>i</sup> eadem ergo die, qua mirabilia Salvator patribus operatus est, operatus et nobis est. Vidimus igitur et nos, sicut majores nostri, mirabilia Domini, cum pari ea cum illis stupore suscipimus. Gustavimus et nos, sicut illi, de ipsis hydriis, siquidem illi de his poculum vini biberunt, nos vero salutis calicem sumpsimus. Debemus ergo facere, viso signo Domini, quod nostri fecere priores. Si enim eadem in nobis Divinitatis refulsit gratia, eadem et fidei apud nos debet esse devotio. Dicit enim evangelista de Domino, hoc miraculo perpetrato, *Et manifestavit glo-*

<sup>a</sup> Cod. 99. S. Crucis, *discipulos ejus credidisse.*

<sup>b</sup> Cod. idem S. Crucis, *ad credulitatis gloriam provocamur.*

<sup>c</sup> Cod. Laurent. x, *signorum gratia.*

<sup>d</sup> Codd. S. Crucis 99 et Laurent. habent, *quidquid nobis insinuante Scripturarum speculo dictaretur.*

<sup>e</sup> Cod. Laurent., *Ecce enim manifestatur.*

<sup>f</sup> Codd. S. Crucis 99 et Laurent., *ut dum eam frequenter impartit.*

<sup>g</sup> Edit. Paris. Ambros., *suscipiat.*

<sup>b</sup> Cod. 99 S. Crucis et edit. Paris., *mirabilia.*

<sup>i</sup> Cod. S. Crucis et Laurent., *eadem die, qua mirabilia Salvator patribus, etc.*

riam suam, et crediderunt discipuli in eum (Joan. II). Crede ergo debemus, sicut tunc apostoli crediderunt. Dicit autem et alius: Et nos Christiani sumus, et credimus in Deum Salvatorem. Sed credere opus

est opere, non sermone; non lingua, sed corde: ne et dicatur nobis: *Plebs hæc labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Isai. xxix, 13; Matth. xv, 8; Marc. vii, 6).

## HOMILIA XXV.

De Epiphania Domini IX.

### ADMONITIO

**73** Genuinum S. Maximi opus hanc item esse homiliam non solum styli similitudo atque constantia demonstrat; sed summa etiam codicum manuscriptorum doctorumque virorum, qui eam aut publici juris fecerunt, aut commemorarunt consensio. Unus Casinensis codex 103, pag. 128, eam S. Augustino ascriptam præfert; sed contra atque veritas postulat. Tam enim hæc ab Augustini sermonibus differt, quam est ratio scribendi Augustini ab ea qua usus est Maximus discrepans.

ARGUMENTUM. — *Judeis acriter exprobrat duritiam et cæcitatem S. Maximus, quod fulgore insoliti sideris votisque magorum percussis natum Salvatorem inquirere despicerent.*

Audistis, fratres, lectionem Evangelii salutaria præsentis diei sacramenta recitantem. Audistis qualiter Christus Dominus, qui in hunc mundum a latenter advenit, paulatim dignatus est suam aperire mortalibus majestatem; quanquam, carissimi, latere inter obscura sæculi lumen cæleste non poterat. Denique cum visitationem suam necdum terra dignosceret, cælum sua gaudia ac totius mundi lætitiæ, Chaldæis stupentibus, tacito in sidere loquebatur. Et cum quis quantusque esset necdum infidelis posset videre Judæa; jam tunc gloriam ejus indicibus excita de cælestibus gentilitas sentiebat. Nova enim stella novum adventasse hominem revelabat, et ita revera novum, ut, cum esset Dei Filius, indueret carnem sine generatione carnali, et haberet secundum hominem tempus nascendi, qui secundum Deum natiuitatis initium non habebat. Novum nimirum erat, ut Unigenito Altissimi, quem non capit cælum, parvissimi tugurii minimum præsepe sufficeret. Novum erat, qui in cælestibus cum Deo Patre regnabat, terrena matre contentus, vagitus infantie daret in pannis. Lætetur itaque, fratres, totisque gaudiis exsultemus, quia nobis natus est Christus ex femina, nobis jacuit in præsepi, nobis vagiebat in cunis, nobis arridebat in stella. Totum enim nobis proficiebat, quidquid Salvator hominibus agebat in homine. Ait itaque evangelicus sermo: *Ecce magi ab Oriente advenierunt Hierosolymam, dicentes: Ubi est qui natus est rex Judæorum. Vidimus stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum* (Matth. II). Quo usque, Judæe durissime, obtusa aure, clausis oculis, et perfito corde persistis? Ecce jam post illa patriarcharum præconia, post vaticinia prophetarum, Christus et a gentibus prædicatur. Si patribus tuis credere detrectas, qui ab initio sæculi æterni regis

adventum innumeris sacratisque vocibus cecinerunt, crede vel iis tandem qui eum non adhuc post tempora nasciturum, sed jam et apud te, et tibi natum esse testantur. Quæ tanta est in pectore tuo mortiferæ obstinationis et adversio, ut solus non audias quod omnes loquuntur, solus refugias quod universitas credit, solus certe videre contempnas quod splendet e cælo? Apud te virgo concepit, et virginis tuæ partum alienus agnoscit; tibi salutem tuam angelicæ voces persuadere non possunt, et ad Christum tuum una Chaldæos stella perduxit. *Ubi est, inquit magi, qui natus est rex Judæorum? Vidimus stellam ejus in Oriente, et venimus adorare eum* (Ibid.). In his impletum est, quod prophético sermone prædictum est (Isai. v); ecce enim Chaldæus, cui neque annuntiatum de Christo fuerat neque audierat, et vidit stellam Christi, et adesse eum intellexit in stella. Adorant itaque magi Dominum, et offerunt munera, ut impleretur quod ait ille præcipuus prophetarum David: *Afferte Domino, patriæ gentium, afferte Domino gloriam et honorem* (Psal. xxvii). Domino et Domino, quod ait, Dominum illum esse secundum Deum, Dominum et secundum hominem mystico sermone declarat; quod enim Deus est, creator est mundi. Quod homo est, redemptor est mundi. Quomodo ergo non privilegio utriusque substantiæ Dominus est omnium Christus, qui sibi universa aut creatione, aut redemptione subegit? *Afferte, inquit, Domino gloriam et honorem* (Ibid.). Honoris ergo est, carissimi, quod offerunt gentiles munera; gloriæ, quod adorant: munera Chaldæi offerunt, et adorant. Unum ab illis defertur ut regi, aliud exhibetur ut Deo. Hi itaque, adorato Christo oblatisque muneribus, per aliam, ut lectum est, viam reversi sunt in regionem suam. Rectissime per aliam viam redeunt, ne cruentus Herodes, qui mortem parabat infanti, itinere magorum pervenire possit ad Christum; neque enim qui adorare Dominum venerant, Domini esse pot-

<sup>a</sup> Cod. Vat. 4222, *latentem advenit.*

<sup>b</sup> Cod. Vat. 1267 et 4951, et Laur. I, Plut. xiv, *indiciis excitata cælestibus.*

<sup>c</sup> Codd. Cass., *ut qui.*

<sup>d</sup> Codd. Vat. 1267 et 4222, *Salvator hominis agebat in homine.*

<sup>e</sup> Cod. Vat. 4951, *obtusa.*

<sup>f</sup> Codd. Vat. 4222 et Casin., *obstinationis aversio.*

<sup>g</sup> Codd. Laurent., Vatic. 4951, et Casin., *Prædictum est: Quibus non est nuntiatum, de eo videbunt,*

*et qui non audierunt, intelligent. Ecce enim Chaldæus, etc. Codex Vatican. 4222, In his impletum est illud quod propheticus sermo prædixit: Quibus non est annuntiatum de eo, videbunt, et qui non audierunt, intelligent. Ecce enim Chaldæus, etc.*